ADNOTATIONES

cennam, si illa, quæ iam dixi nō sufficiunt. Hoc autem q̄ aliquis possit dicere contra hoc, quomodo posuit numerum, ex quo est per operationem intellectus, in prædicamento quantitatis, tam solutum est in eis, quæ nota vobis iam ex media sua expositione, dictum enim est, q̄ in prædictis locis loquitur de rebus, fīm q̄ ipsa sunt famosæ & magis notæ vobis, non in se. Vnde in quantitate etiam ponitur præteritum temporis, & ipsum non est nisi p̄ operationem intellectus, & quæ dicta sunt de uno, & de ente, seu esse à Commentatore: est scientia Philosophi expressa in Decimo Metaphy. textu commentario etiā, & maxime fīm traductionem latinā, in arabica enim non ita manifestum est, quamvis quasi idem dicunt: & vide Duodecimo Metaphy. sc̄. textu commentarii. 19. dictum Philosophi, qm̄ inuenitur extra substantiam &c, quamvis non sit totaliter ad propositum. & vide etiam de analogia istorum, Commentum. 19. & 20. & 21. 12. & 10. Secūdi, & intellige rationes Philosophi & Commentatoris illic bene, s. in Octavo Nono Decimi Libri, & hæc sufficiunt Illa autem, quæ dicunt quidam latini contra Commentatorem in istis, nihil sunt, & omnia faciliter franguntur intelligentibus distinctiones horum nominum bene, & ea quæ insunt vnicuiq̄ significationibus istorū. Vnde scendum, q̄ esse, fīm modum loquendi Commentatoris, duplíciter ad propositum accipitur tātum. Vno modo pro esse, quod idem est q̄ ens, quod est tanquam genus decē prædicamentorum. Alio vero modo, si est synonimū, vt dictum est primo modo &c, id est, q̄ res differunt tantum modo quadam, quia res non connotat existentiam actualem vel potentialem, esse autem sic, s. vel actualem vel potentialem, & dividitur ad substantiam & accidens & in actum & potentiam, cui opponitur priuatio: & fīm istū modum intelligitur quæstio Philosophi Primo Physicorum, cum autem dicimus substantiam esse, intelligitur fīm alium modum, s. vt est synonimū vero: aliter esset aliqua nugatio, cum autem dicimus substantia habet esse per se, seu est ens per se existens, accipitur ly esse seu ly ens per id quod est tanquam genus. & talis descriptio ali qualiter, sed non perfecte, facit cognoscere rem & multe tales descriptiones sunt in sciētijs: esse autem primo modo prius est natura vel causa, esse secundo modo sequitur esse primo modo: intelligitur hoc quod dicimus substantia habet esse per se, accidens autem habet esse fīm q̄ habet esse in alio, quod est seu habet esse p̄ se, esse autem pro vero modo dicto conueniunt omnia prædicamenta æqua liter. & tale, vt dictum est, constituitur per operationem intellectus, & talis cognitio præcedit cognitionem quiditatis rei, s. q̄ non querimus naturaliter procedendo cognitionem quidditatis rei donec sciamus ipsam esse extra animam in actu vel potentia, sicut est in anima: cognitionem quid nominis præcedit hanc, accipiendo autem esse secundo modo, significatum eius est aliud à quidditate seu essentia, & tali modo potest quis cognoscere quidditatem, non dico quidditatē esse, & ignorare esse rei secundo modo accepto, cum autem intelligitur p̄ esse id quod intelligitur per rem, est tanquam genus dictum fīm prius & posterius: & per hæc soli posunt omnes difficultates vnde id, quod quidam dicunt probando q̄ esse differt ab essentia, seu q̄ est existentia, & aliud ab istis duobus modis, nihil est, dicunt enim, q̄ quādocunq̄ sunt aliqua duo, quorum vnum affirmatur de aliquo à quo alterum negatur, illa sunt diuersa: sed quidditas dicitur de aliquo, s. de rosa non existente, & ab ipsa tamē negatur esse, ergo &c, & alias similes rationes ponunt: sed certe ex malo intellectu huius rei procedunt, nam quidditas & essentia, quod est idem q̄ res & esse, q̄ est tanquam genus, vel est in actu vel in potentia, vt dictum est, similiter esse vel accipitur primo modo, vel secundo: & si primo modo, vel in potentia vel in actu: & tūc manifestū est, q̄ si accipiatur essentia in actu, de quacunq̄ re dicitur, de ipsa etiam dicitur esse in actu primo modo, & si dicitur essentia in potentia, si

E militer & esse primo modo: vnde quidditas in actu est esse tale in actu & quidditas in potentia, potentia est tale esse in potentia primo modo, manifestum igitur est, q̄ nō est alius modus esse præter hos, quos Commen. posuit, extere autem in actu est quidditas & tale esse primo modo in actu & quidditas in potentia est existentia, & tale esse in potentia, si vocari debet existentia, cum sit in potentia, ita q̄ per illam naturam & per quam est ens & quidditas seu essentia, per illam existit siue in actu siue in potentia: non q̄ sit hic aliquid accidens per quod res seu ens existit seu habet esse in actu vel potentia fīm primum modum, esse autem secundo modo, quod est per operationem intellectus, q̄ differt à quidditate, est id quod negare possumus: & etiam ignorare nota existente quidditate, id etiam, q̄ dicunt, q̄ quidditas dicitur de rosa non existente, vel intelligunt q̄ dicitur esse in rosa siue in potentia siue in actu vel non, si intelligunt quod dicitur esse in rosa, tunc manifestum est q̄ esse secundo modo dicitur de ipsa in actu vel in potentia, si non, non bene est intelligibile id q̄ dicunt dī de rosa: & de his nolo plus ad præfens prolongari magis: quia videtur mihi q̄ hæc sufficiunt, & maxime tibi.

HELIAE CRETENSIS

PHYLOSOPHI, ET MEDICI,
IN DICTIS AVERROIS SUPER
LIBROS PHYSICORVM CLARIS-
SIMAE ADNOTATIONES

Intentio Auctoris.

G uis enim pauca brevia & forte obscura sint, ipse suo clarissimo intellectu hæc & obscuriora intelligit. Siquis enim ex se intelligere potest, immo inuenire, aliorum dicta facile cognoscit. Et ideo ego Helias hebreus cretensis vobis hæc aggregare, hæc tamen quidem non sunt bona nisi sibi & eis, qui ei assimilantur, qui pauci sunt. Præsupponendo tamen multa dicta modernorum, quæ tamen omnia clara sunt ei, quæ omnia debent ordinate videri, aliter erit quædam confusio. In istis tamen omnibus loquor ut Philosophus non aliter: via tamen legis quæ firmior est, est alia &c.

H irca proœmium, vbi dicit, q̄ quadam scientia Auer. i. p̄ speculatiuæ sunt p̄ exercitium &c. mio p̄ physico Si textus est rectus hic intelligitur, q̄ quadam scientia speculatiuæ sunt propter exercitationem intellectus, s. vt intellectus exercitetur, & acquirat habilitatem intelligendi & recte intellegendi in scientijs speculatiuis, quæ sunt propter scire & perfectionem intellectus tantum: vt Naturalis & diuina, quæ sunt de speciebus & rebus à natura intentis, non aut sic sunt mathematicæ. Quod autem scientiæ mathematicæ saltem quædam sint tales, & quod sunt quasi tanquam Logica, & maxime apud antiquos non habentes Logicam saltem complete, declaratum est à Platone in suo de Regi mine ciuitatis: & ab Averrois in commento vnius libri, quem traduxi vobis de hebraico in latinum: & iam dixi de hoc in quæstione mota de possibilitate continuationis in fine, Item in eodē vbi dicit, Sed vñs quo vñtitur enthy mema

De iudicio
nis vni de
mōstratiū
cōtūs.

mēma & inducō &c. Nota quod dialectic⁹ vtitur inductione inferendo vniuersalē à multis, vel ab omnibus individualiis, vt dictum est in Secundo Priorum, & hoc facit per se ex inductione. In hac autem scientia non vtitur tali modo inductione. Inductione enim ingressum habet in sc̄iam demonstratiūam hoc modo, verbi gratia. Nos vide mus hunc hominē esse animal rationale, & hunc: & tunc intellectus cognoscit prædicata inesse subiecto per se, & q̄ est habitudo essentialis et necessaria inter subiectum et prædicatum, & facit tunc propositionem uniuersalem, et hæc vniuersalis aliquādo acquiritur ex cognitione vnius individualiū tantum, vt aliqualiter dicit Commentator Secundo huius. Vbi Philosophus dicit, q̄ hirundo facit nudum propter finem. Aliquando multorum vt bene declarat Commentator Secundo Posteriorum cōmento. 104. & 105. vnde nō acquiritur vniuersalis in scientia demonstrativa per se ex inductione. Nam verificatio vniuersalis est propter habitudinem essentialēm prædicati & subiecti: & hæc dicta sunt à Commentatore in Libro Toporum, in Primo vel Secundo quem non habetis traducere. Et per iam dicta pater etiam, quod dicit de entymemate: nam aliquando ex uno individuali seu specie acquiritur individualium vniuersale, vt exemplificauit de hirundine. Verum est etiam quod inducō topica entymemata ingressum habent in scientias demonstratiūas, nō ad probandum ignotum naturaliter, sed ad declarandum notum per se: quod tamē indiget modicula declaratione. Sed hoc non intendit hic Commentator, vt intelligens intelligere potest.

Com. 1.

Commento primo vbi dicit Commentator sed quādam confyderant de causa formalē tantum, s. Mathematicæ: & quādam de tribus causis, s. de motore, fine, & forma, & est scientia Diuina. Circa hoc notandum est illud quod dicit Commentator commento. 5. & 6. Duodecimo Metaphysicæ, nā ibidem declaratum est, q̄ Metaphysicus declarat q̄ prima substantia abstracta est forma, finis, & efficiēs, seu motor, p̄terea declaratur in Duodecimo, quomodo mouer, & q̄ mouet rāquam amatum & desideratum. Et videtur mihi q̄ translator errauit, & accepit loco ly efficientis motorem. Vnde in Primo sua summae Metaphysicæ dicit, q̄ id quod declaratum est in Scientia Naturali sunt duæ causæ vltimæ tantum, s. materia, & mouens, & remansit sup ipsum hic declarare causam finalem, & formalem, & efficientem, nam iam ponit q̄ differentia est inter motorem & efficientem: nam motor dat moto motum tantum, efficiens autem dat formā, propter quam est motus. Hæc sunt verba eius, & vult dicere, vel proprie vel metaphorice, vt dixit in quæstionibus de motore & efficiēte, in istis autem inferioribus vere, mediante tamen motu & agentibus proprijs propinquis, in alijs aut metaphorice, vt illic dictum est, & Commentator etiam illic hoc dixit aliqualiter, non tamen declarat Primus Philosophus substantias separatas esse, necq̄ primum motorē esse, necq̄ hoc est possibile, nisi naturali per motum, nam substantias esse separatas non possum⁹ probare nisi per motum æternum, vt declarat Philosophus Octavo huius, necq̄ per rationes Aucen, probatur aliquo modo primum motorem esse separatum, immo, si aliquid concludunt non concludunt nisi primam causam esse, non tamen esse separatum, & maxime apud ponentes coelum esse simplex, non compositum ex materia & forma dante ei esse, vt est intentio Philosophi, & est veritas: nisi diceret quis, q̄ omne quod mouetur ab alio mouetur: sed tunc medium esset motus, & vide rōnes eius, necq̄ etiam per rationem Auc. probatur primum motorem esse, & maxime eo modo quo formauit ipsas Auc. nam propositione dicens, q̄ quodlibet ens vel est necessarium vel possibile siue causatum vel non. Si intelligit per possibile verum possibile, s. materiale seu q̄ existit potentia in materia, tunc propositione est vera. Sed tunc ipse probat hoc de necessitate per motum. Nam, quando di-

A cit, q̄ possibile indiget causa, est ac si diceret, indiget movente seu transmutabilitate producente ipsum de potentia materialē ad actum: ex quo per possibile intelligit materialē, vt dictū est. Præterea, quomodo cuncte sit, hoc adhuc non probauit per istam rationem primam causam esse, immo potest quis dicere, q̄ non inconuenit in quibusdam causis processus in infinitum, ego enim sum à patre meo, & ipse à suo, & sic in infinitum. Et si intelligit p̄ possibile vel causatum illud, quod est omnino sua natura priuatūam seu priuatiō, & producitur totaliter ab agēte, i. nō ex subiecto, tunc illa sua propositione est falsa: & adhuc dato q̄ sit vera non deducit per hoc nisi ad causam necessariam, non ad primam, sed necessariam ex alio. Possum. n. dicere q̄ sunt causæ infinitæ necessariæ non habentes primam, & quamvis hoc est falsum, tamē Aucen. non probauit hoc: nota tamen q̄ quomodo cuncte sit hoc Metaphysicus non potest probare saltem substantiam esse separatam, nam nullus artifex probat principalem partem suis subiecti. Et quæstio, an artifex probet suum subiectū est alia ab ista. vtrum separata esse, possint demonstrari nisi per motum, quamvis sint inuicem connexæ. vnde si esset alia via à motu, sequeretur q̄ aliquis artifex probaret seu posset probare suum subiectū, s. Metaphysicus, vt innuit Commentator Duodecimo Meta. cōmento quinto: vnde per hoc etiam, q̄ nullus potest probare suū subiectum, probatur q̄ non est alia via, & similiter è conuerso. Et ad vnam respondeo simpliciter, q̄ nulla est alia via à motu, vide commentum. 22. Secundi huius. & commentum quintum Duodecimi Meta. Et liber, d. d. circa hanc materiam. Ad aliam respōdeo, q̄ nullus potest demonstrare partem principalem sui subiecti, & maxime quia sīm antiquos Metaphysicā diuidit in duas scientias. Vna ē de separatis à materia, reliqua de alijs. Quod autem nullus artifex potest probare suum subiectum, vt dictū est, patet, nam subiectum formaliter acceptum manifestum est, q̄ non potest probari in illa scientia à posteriori, quia hoc nō pertinet ad illum artificem, neq̄ à priori: quia medium, p̄ quod probabitur illud subiectum, vel est medium contentum sub illo subiecto formaliter accepto, vel ei attributum vel non, si non, ergo non eiusdē artificis, si sic, ergo præsupponit subiectum formaliter acceptum seu sua ratio. Sed Commentator alio modo declarauit hoc in Primo Posteriorum in commento magno, vbi Philosophus loquitur de hoc. Et ideo Metaphy. non probat Deum esse, seu primam causam omnium causarum, & quamvis probet q̄ substantia abstracta est principium substantiæ sensibilis, & inuestiget principia substantiæ in eo q̄ substantia, tamen hoc facit, quia accipit probata à Naturali, vt dicit Commentator commēto quinto sexto Duodecimo Metaphy. Et si dicatur, q̄ Naturalis probat primum motorem, qui est principialis sui subiecti, respondeo q̄ non est verum: non enim est pars subiectua principialis, sicut entia separata sunt respectu entis simpliciter. Sed est causa prima sui subiecti à posteriori, & hoc habet attributionem ad ens mobile, seu corpus mobile, non autem res sic se haberet in prima philosophia. nam ibidem consideratur de ente sīm q̄ ens: principia autē abstracta seu principia prima entis in eo quod ens sunt pars subiectua entis, immo principalissima. Intelligo autem hic per principia entis, principia substantiæ æternæ. Et cū hoc q̄ sunt pars principalissima, sunt etiam principia: nec hoc inconuenit in tali subiecto, nam ipsum est ens in quantum ens. vnde & huiusmodi entia sunt hoc modo, immo principia lissima & simplicissima: & maxime primum ens, quod ē causa omnium aliorum, & sunt causæ entis i eo quod ens essentialiter, non in eo quod mobile, seu aliud simile: non tamen sunt causæ totalis entis subiecti, nisi aliqd esset causa sui. Vlterius nota, q̄ commentator in media sua expōsitione in Decimo Metaphy. dicit quod nullus Artifex probat definitionem sui subiecti quando fuerit ignotum esse, nam hoc non potest probare nec per demonstratiōnem

De demon
stratiōe sub
iecti in arti
bus & scien
tiis.

Contra hoc dicitur, q̄ substantia abstracta est principium substantiæ sensibilis, & inuestigat principia substantiæ in eo q̄ substantia, tamen hoc facit, quia accipit probata à Naturali, vt dicit Commentator commēto quinto sexto Duodecimo Metaphy. Et si dicatur, q̄ Naturalis probat primum motorem, qui est principialis sui subiecti, respondeo q̄ non est verum: non enim est pars subiectua principialis, sicut entia separata sunt respectu entis simpliciter. Sed est causa prima sui subiecti à posteriori, & hoc habet attributionem ad ens mobile, seu corpus mobile, non autem res sic se haberet in prima philosophia. nam ibidem consideratur de ente sīm q̄ ens: principia autē abstracta seu principia prima entis in eo quod ens sunt pars subiectua entis, immo principalissima. Intelligo autem hic per principia entis, principia substantiæ æternæ. Et cū hoc q̄ sunt pars principalissima, sunt etiam principia: nec hoc inconuenit in tali subiecto, nam ipsum est ens in quantum ens. vnde & huiusmodi entia sunt hoc modo, immo principia lissima & simplicissima: & maxime primum ens, quod ē causa omnium aliorum, & sunt causæ entis i eo quod ens essentialiter, non in eo quod mobile, seu aliud simile: non tamen sunt causæ totalis entis subiecti, nisi aliqd esset causa sui. Vlterius nota, q̄ commentator in media sua expōsitione in Decimo Metaphy. dicit quod nullus Artifex probat definitionem sui subiecti quando fuerit ignotum esse, nam hoc non potest probare nec per demonstratiōnem

ANNOTATIONES

nem simpliciter, nec à posteriori. Simpliciter autem non, quia tales demonstrationes sunt à posterioribus, s. demonstrationes, quæ sunt definitiones in potentia. Impossibile autem est partes esse notas, & totum ignotum, vult dicere, vt dixit commento Primo Primi Posteriorum, quod partes definitionis non dant definitionem, vt ignotum p se cognoscitur à noto, sicut est in conclusione ex præmissis. Vide ibidem, nec per demonstrationem à posteriori, qd talis sit à rebus, quæ insunt subiecto. Falsum autem ē, qd subiectum sit ignotum, s. an sit, & res, quæ existit in eo sit nota esse, i. sit nota esse, in ipso, vel ab ipso, quia aliter illud non demonstratur: & dicit in summa, qd, si subiectū est ignotum, s. eius esse, impossibile est ipsum probare in illa scientia. Sed recipit ipsum esse ab alia scientia, in qua declaratū est, sicut Metaphysicus à Naturali recipit subiectum vel partem principalem subiectū, s. substantias separatas esse seu motores separatos seu modū essendi eius: vt mathematicus accipit à metaphysico. Et dicit qd hoc, quod dixit de subiectis artium, manifestum est, s. cum eē eius est ignotum, artifex illius artis nō declarat illud. Sed utrum si pars illius subiecti sit ignota, potest artifex illius artis demonstrare, illud dubitationem habet: & dicit, qd impossibile est illud probare per demonstrationem simplicem, ex quo impossibile est habere causas, ex quibus constitutū cognitionis eius: & ipsum esse ignotum vt dictū est: sed, si sit accepta à verificatione quadam solum possibile est, vt si vnum contrarium sit notum in una arte, & aliud ignotum, possibile est probare ignotum ex contrario noto in illa arte. Et hoc iam fecit Aristo, in esse ignis. Utrum autem hoc fieri potest per locum à simili perscrutatione indiget: quia simile est locus, i. topicus: & aliquando in quibusdam materiis possibile est esse locus demonstratus. Sed in hoc quod dicit hic Commentator est dubium, quia in Quarto Cœli commento, 32, probat Philosophus & Commēta, ignem esse, & est pars subiecti, quæ est pars mundi de quo illic consyderatur: & illa probatio non videtur esse à contrario nec à simili. Et forte dicendum est quod Philosophus non probat hoc illic, vt talis artifex, sed vt artifex communis disputādo contra antiquos, vt apparer ibidem. Vel forte hoc probat per locum à simili, vt dicit illic Commēta, sicut si vniuersum aquę &c. Et forte hoc nō est illic totaliter ignotum, quia notum est de partibus ignis, vt dicit illic Commēta. De igne autem comprehenditur nihil nisi partes: & tu consydera & comple per te. Id autem quod dicit Commēta, in Secundo de Anima non contradicit huic consyderanti bene. Intendit igitur Commēta, in illo primo quod definitio subiecti non probatur esse in subiecto seu definito, seu non probatur esse vt definitio nec à priori nec à posteriori in illa scientia, cuius ē subiectum, cum subiectum fuit ignotum esse: & hoc probatur vt dictum est. Si autē subiectum est notum esse, tunc non probatur definitio à priori, sed bene à posteriori probatur de definito seu de subiecto. Subiectū autem non probatur esse nec à priori nec à posteriori in illa scientia cuius est subiectum. Et hoc intellexit Philosophus Decimo vel Undecimo Metaphy., cū dixit qd substantia & eius quod quid est non est demonstratio. Intellegens per substantiam subiectum. Et per quod quid est definitionem subiecti. Diuersimode igitur intelligit hoc Philosophus, nam subiectum nullo modo probatur. Definitionem enim aliquomodo sic. Et bene cōsidera in hoc qd dico definitionem probari ne contingat error, qd non possum ad præfens magis prolongare. Et vide commentum primum Sexto Meta. & cōcorda. Vide etiam in Primo Posteriorum commento, 55. & 56. & in secundo cōmento, 12. & in Duodecimo Metaphy. commento quinto & sexto. In commento enim primo Sexti Metaphysicæ intelligit per substantiam definitionem subiecti, cum dicit subiecta non habent demonstrationem, hoc etiam potest habere aliam declarationem quā intelliges ex dictis in commento Libri posteriorum in locis dictis. Et tu cō-

164v

E sydera & cōmple, & concorda: omnia enim non possunt scribi. Et nota vltius, qd dato qd primam causam possit Metaphysicus probare esse, non tamē potest probare ipsam esse separatam, quia vt separata, est pars principalis subiecti: dato qd concedatur qd prima causa non est pars principalis. Nota etiā qd aliquid probant rationes Auct. illæ p̄ presupponunt motum & declarata à physico, vt dicit Commentator in Secundo Metaphy. quando probat processum infinitum in aliquo genere cause esse impossibile, immo vltius demonstrationibus physicis. Ipse etiam supponit ibidem causam finalem esse: hoc autem propriè non probatur nisi per rationes naturales, neq; probauit Aucten, quæ est prima istarum quatuor quā dicimus primam simpliciter, neq; qd sit separatus finis. Et si quis diceat primus à nullo dependet, Corpus autem dependet à suis partibus: ergo dicere possum qd primum non dependet ab alio rā quam ab agente. Sed non est probatum per hoc ipsum non depēdere à partibus, & vniuersaliter hoc probare non possumus nisi motum supponendo media-te vel immediate. Sed dominatio tua dicebat contra huc: nonne dictum est in quæstionibus philosophi: quia vide-runt ordinem mirabilem & ingeniosum inuentum in entibus sciuierunt qd ille, qui dedit eis hunc ordinem intelle-ctualem artificialem est intellectus p se: ergo sine via mo-tus, probatur hoc, & responsum fuit per me, qd quamuis habetur ex hoc qd est intellectus, & quamuis clarum est qd non intelligit particulariter, nec vniuersaliter, vt dictū est alias, tamen possum dicere qd est in materia seu in cor-pore, sicut anima nostra, quam virtus cognoscitua sequi-tur. Sed dicebat contra hoc, sequeretur qd intellectus no-ster qui est separatus a materia fm doctrinam Commenta-toris esset nobilior primo. separatum enim nobilis est materia hic. Ad hoc autem responsum est, quod dato qd ita sit, tamen hoc erit verum, si cætera sint paria: sed non est ita in proposito. Primum enim quamuis sit materiale, tamē habet alias multas dignitates, & illo simpliciter no-bilis est intellectu nostro: & si dicatur sequeretur secundū hoc, quod primum esset generabile & corruptibile, dico quod tū tu probas per viam motus: & vniuersaliter hic non potest hoc probari nisi motu primo, vt declaratum est in octavo, nisi supponatur aliqua propositio instabilis vel forte aliqua alia p̄positio, quæ est declarata p̄ motu.

G Irca cōmentum secundum tertium & quartum eius. Cōd. 2, 3, 4.
C dem primi nota, quod Philosophus in principio huius libri ponit duas quæstiones præter primam, sicut etiam asserunt omnes graci. Vna earum est, quod debemus in cipere prius loquī de rebus magis vniuersalib; nam ip-sæ sunt notiores minus vniuersalibus. Alia autem est, qd modus doctrinæ & inuestigationis in rebus naturalibus est procedēdo a compositis sensatis ad simplicia: nā composita sunt notiora apud nos in hoc in compositis. Et hæ quæstiones sunt valde diuersæ: nam per vnam earum de klaratur de qua re naturali dehem⁹ prius loqui, an de ma-gis vniuersali an de min⁹, verbigratia, an de materia sim-pliciter, an de aliqua materia, s. hominis & equi. Et decla-ravit ibidem quod debem⁹ loquī de magis vniuersalib; seu communibus per causas quas posuit ibidem Cōmen-tator. Vna earum ē, quod magis vniuersala sunt magis nota, & debemus incipere a magis notis. Alia autē quæstio declarat modum declarationis scientiæ, s. an procedi-tur a composito ad simplex, & a priori ad posterius: & ve-rificavit ibidem primam partem, quia cōposita sunt no-tiora nobis. Et hæ quæstiones sunt multū diuersæ. Et ma-nifestum est quod hæc est intentio Arist. ibidem, nam ip-se conclusit bis, & in vna conclusione terminus medius est quod compositum est notius, & in alia quod vniuersale est notius. Et ipse nō declaravit in illo libro propositio nem seu minus vniuersale per medium vniuersale, sed de-claravit materiam simpliciter per cōpositum. Sed hic ac-cidit dubitatio, nā nos debemus incipere a notiori, vt dicit Philosophus: & dicit qd hoc ē uniuersale, & in alia que-stione

stione dicit, quod posterius est magis notum. Arguitur igitur sic. Posterius seu vniuersale est magis notum. Et in alia quaestione dixit, quod posterius est magis notum: ergo contradicatio. Et quamvis possumus dicere, quod posterius non est minus vniuersale: nam nos non accipimus posterius determinatum, scilicet aliquid individuum demonstratum seu quocunque posterius: sicut sit homo siue sit asinus, & hoc est quod vocavit Auerrois compositionem specificam vel compositionem speciei, scilicet speciei compositi. Et secundum istum modum non est minus vniuersale. Tamen propter veritatem ego respondebo melius, quāuis esset concessa propositio dicens, quod posterius est minus vniuersale: & dico, quod magis & minus sunt relativa: & ideo, cum dicimus minus vel magis vniuersale est minus notum & magis notum: debemus declarare respectu cuius est min⁹ vniuersale vel magis vniuersale seu commune. Dico ergo, quod posterius & compositum est magis notum simplici vniuersali seu communi in rebus naturalibus: ut compositum, est magis notum apud nos, quam materia vniuersalis: nam ex esse & transmutatione compositi in specie in qua percipi mus compositum individuum cognoscimus esse primæ materiæ. Cum hoc tamen totum etiam est verum, quod simplex magis vniuersale est magis notum simplici minus vniuersali, verbigratia. Materia absolute est magis nota vel faciliter peruenimus ad cognitionem materiæ animali vel hominis, non quod ipsa sit notior homine vel animali, quæ sunt composita: & per hoc soluitur contradicatio. Nam Philosophus dixit in una quaestione, quod debem⁹ prius loqui de rebus magis vniuersalib⁹, & postea de minus vniuersalibus, nam magis vniuersalia sunt nobis magis nota minus vniuersalibus, vel faciliter deducimur in cognitionem istorum in rebus simplicibus, à facilitioribus autem debemus incipere: sicut declarauit Commentator in principio Libri Posteriorum in commento magno, illic enim ponit hac verba. Et necessariū est in ordine Doctrinæ incipere à magis noto, sicut necessarium est in intentione conclusionis, scilicet quod volendo cōcludere procedimus à magis noto ad minus notum: sed fuit vniuersale apud nos notius particulari, scilicet minus vniuersale ipso, nam vniuersale assimilatur toti composito & particolare assimilatur parti. & sicut totum compositum est magis notum apud nos parte, ita magis vniuersale est magis notum apud nos minus vniuersali, seu determinato. Nam ipsum continet res multas proprias seu determinatas vel partes vel quomodocunq; volueris vocare illa. Si iam declarauit hoc Aristotele, declaratione perfecta in Libro Physici Auditus: hæc sunt verba eius, & intelligendo ista potest quis intelligere ea quæ dicta sunt. In illa autem quaestione dicit quod nos debemus procedere à composito & posteriori ad simplex prius. Nam compositum est magis notum nobis quam simplex vniuersale, & possibile est etiam quod sit notius proprio seu determinato: sed cognitio huius non est necessaria, hic cum ergo loxit, quod posterius est magis notum, vult dicere, quod est magis notum quam simplex vniuersale: quamvis ipsum sit minus vniuersale: & hoc accidit ei propter compositionem, non quia ipsum est minus vniuersale & propter compositionem: vel secundum quod ipsum est compositum per uam compositionem est magis notum: dixit quod debem⁹ procedere à composito posteriori ad simplex prius. Cum item dixit, quod magis vniuersale est magis notum vel facilis cognoscitur, voluit per hoc quod est magis notum uam minus vniuersale simplex nūquam compositum: hoc est valde manifestum: sed prolongauit de hoc tantum: quia videlicet omnes expositores latinorum in quaestione eorum & expositionibus esse confusos in declaratione huius & multa dixerunt: sed non peruererunt ad intentionem Philosophi & Commentatoris in illis, quia non intellexerunt verba eorum: & isti errauerunt in duo: vnum eorum est quia non referunt magis & minus

A ad rem ad quam debet referri, Aliud autem est quod accepterunt illud quod est per accidentem loco illius quod est per se. putauerunt enim quod minus vniuersale est magis notum: quia viderunt compositum, quod est minus vniuersale, si concederimus hoc quod est magis notum magis universalis. Sed hoc accidit composito posteriori, non fīm quod est minus vniuersale: sed quia est cōpositum. Et fīm hunc modum, s. secundum quod est compositum propter quod illud est magis notum: dixit quod debeamus incipere ab ipso, non quia ipsum est minus vniuersale: nam ipsum esse minus vniuersale fīm quod ab ipso procedimus ad magis vniuersale & inest ei per accidentem, nam nos non procedimus ab ipso ad prius, nisi quia ipsum est magis notum, & hoc inuenitur in ipso, quia est compositum. nō quia est minus vniuersale: & ideo dicim⁹, quod quædam res minus vniuersales sunt magis notæ reb⁹ magis vniuersalib⁹, non fīm quod sunt minus vniuersales, sed fīm alium modum. Sed debes scire, quod sensibile seu sensatum, fīm quod est sensatum, non est notum apud naturam aliquo modo, & vniuersale est magis notum apud nos minus vniuersali, vt genus & species: sicut est apud naturam, sed vniuersale causalitate, ut prima materia & prim⁹ motor sunt magis nota naturæ quod sunt apud nos, & non est hoc ita in rebus vniuersalibus, quæ inueniuntur in multis, sicut genus & species, sicut diximus: sed intellectiones vel intellecta sensatorum, sicut intellectiones compositorum & descriptiones eorum sunt magis notæ apud nos intellectibus seu intellectis rerum remotarum à materia vel à sensu: & sunt cognitiones causarum & cause causarum, & è conuerso apud naturam, sicut declarauit hoc Auerrois in principio Libri Posteriorum in commento magno: & ideo dicens absolute, quod minus vniuersale est magis notum apud nos magis vniuersali, errat, dicens etiam quod sensatum seu sensibile est magis notum apud nos quod intellectum vniuersaliter, errat: nam prima intellecta sunt notiora apud nos quod sensata.

Com. 5.

B In commento, 5. vbi dicit, & suas causas secundum fidem, & inferius dicit, Causas suas secundum imaginationes. Nota, quod per fidem intelligit verificationem, scilicet affirmationem vel negationem, per imaginationem autem intelligit apprehensionem seu cognitionem simplicem, que vocatur apud latinos simplicium apprehensio. & iste fuit modus loquendi arabum & hebreorum: & Commentator isto modo loquitur multoties in Tertio de Anima: & hoc etiam intelligitur ex sua intentione hic & maxime in principio commenti, quamvis enim traductor non recte traduxit: tamē moderni debent hoc intelligere ex verbis Commentatoris. In commento, 21. vbi dicit: & esse eius fīm albedinem est aliud ab esse eius secundum musicam &c. Nota quod capitulū hic esse alio modo & commento, 25. alio modo. Illic enim intelligit per esse separationem seu per se stare: hic autem rationem seu definitionem. In cōmento, 36. vbi dicit. Partem quæ est de specie partium in quas totū diuiditur &c. Nota quod ex hoc concludit, quod p̄ partes actuales intelligit minima naturalia quæ possunt existere actuāliter diuisa. In commento, 44. in principio commenti vbi dicit. Sed principaliter & per se corruptitur in aliqd terminatum vnum &c. Nota quod illud quod ponit in quanto non contradicit huic: nam forte omnis motio sic absolute considerata est de contradictione in contradictioni primo & per se: & de vno in vnum. Consideratio tamē specialiter specie numerationis non ē vnuus modus de quibus, nam generatio. Simpliciter est de non esse in esse primo & per se: nam nihil aliud principaliter intelligitur per generationem simpliciter: & corruptio simpliciter est de esse in non esse: hoc tamen non est sic simpliciter verum: & vide commentum octauum quinti, dealbatio &c. & si milita dicunt motum de nigredine ad albedinem seu de nigro ad album primo & per se. & ratio est quia iste motus est inter res contrarias positivas patibiliter acquisitas seu successivæ in subiecto ente in actu & ideo immediate mouetur de albedine in nigredinem: & è contra, non autem Iandu, sup Phy.

t sic

A N N O T A T I O N E S

145 V

Sic est de generatione & corruptione simpliciter. & videlicet commentum septimum quinti: & veritas est quod illud quod contrumpitur seu generatur: corruptitur semper in aliquod vnum determinatum. similiter in generatione: & hoc semper. Quando enim album corrumptitur corruptitur in nigrum semper. nam & si corruptitur ad rubrum vel ad pallidum non corruptitur ad illa nisi secundum quod sunt in aliquo modo nigra sicut dicitur in quinto commento sexti: & maxime secundum illam expositionem Commentatoris in qua dicit. Cum igitur propositio dicens quod transmutatio est &c. Vide primo & per se album corruptitur ad nigrum. Secundario autem ad media quae sunt terminata: & hoc vult hic Commentator. & sic nulla est contradictione. possum enim quod contrarium primo & per se corruptitur ad contrarium postriuum: vt dicit ibidem Commentator expresse in commento octavo adhuc verum est quod res primo & per se corruptitur ad vnum. In commento. 45. versus finem commenti, vbi dicit. & est illud in quo est priuatio propria illi compositioni. id est non habens illam compositionem: est tamen aptum natum illam habere & in eodem commento parvum post vbi dicit. Sed illud in quo est priuatio illius compositionis &c. Nota, quod videtur quod quando ex simplicibus non albis sit album compositum sit ex opposito secundum habitum & priuationem: quia sit a simplicibus non coloratis per commixtionem certam ad quam sequitur color seu talis color: non enim ad quamlibet commixtionem sequitur color nec sapor nec odor ut dicit Commentator in quinto colligit & in alijs locis, haec tamen non sunt nisi in mistis. & ideo passiones misti dicuntur: tamen inueniuntur in pluribus mistis & quasi in omnibus. In commento quinquagesimo vbi dicit. Quod principia &c. non generantur ex alijs. Intellexit non constituantur tanquam ex partibus: & in eodem commento in fine vbi dicit. Non transmutabilia. Intellexit inter se adiunctorum: quia priuatio nec sit forma neque conuerso, neque generantur ex alijs tanquam ex partibus essentialibus. Reliqua autem scilicet non prima constituuntur ex primis: & sic prima non sunt transmutabilia aliquo istorum modorum: sed sunt permanentia. In commento sexagesimo in fine commenti in illa parte in qua ponit Commentator quatuor rationes ad probandum nihil produci seu fieri ex nihilo vbi dicit. Et impossibile est ut sit in illo cuius partes & cetera. id est quia motus est in recipiente: & recipiens remanet cum recepto. In commento septuagesimo vbi loquitur de materia & de potentia materiarum: est notandum ut puto: quod per potentiam duas intentiones intelliguntur. Una est relatio seu respectus rei ad actum. & haec intentio est defectus quidam & priuatio quedam scilicet quod non est in actu. Secunda est dispositio seu appetitus per quam subiectum secundum suam naturam est aptum seu dispositum: & haec dispositio non est priuatio omnino sed est quedam qualitas, scilicet de specie qualitatis quae dicitur potentia naturalis: & est illa per quam res est apta seu disposita agere vel pati: & haec est dispositio remota saltem respectu compositorum. nam forte ipsa est propinqua respectu elementorum: quamvis sine labore in materiis elementorum sunt dispositiones diversae & est una in fundamento materiarum: & prater hanc sunt dispositiones propinqua secundum numerum specierum entium: sicut dicitur in Duodecimo Metaphysicae. Sed iste sunt productae in materia mediantibus formis elementorum: & quedam earum mediantibus compositis, ut verbigratia forma panis disponit materiam ad recipientem formam sanguinis vel formam humanam cum comeditur. Et dispositio haec propinqua siue accipiatur pro respectu siue pro dispositione aliqua qualitativa est per se ad formam vniuersalem: & est illa quam vocat Auerrois in Libro Celi & Mundi: potentiam essentialiem seu per se: & est per accidentem ad formam Platonis & Cicero. & secundum iustum modum vocatur potentia acci-

E dentalis: & ideo non est haec potentia essentialis in infinito tempore: quae postea priuatur in aduentu actus. Nam nulla forma specifica priuatur tempore infinito. & etiam iste potentia propinqua sunt generabiles & corruptibles: & forte hec etiam secundum quod sunt propinqua vocantur per se. Vide in Quarto huius, in commento centesimo vigesimo: & etiam non sunt in materia potentiae infinitae. Nam non est in materia quomodounque accipitur potentia, nisi una potentia propinqua cuiuslibet species, & est respectu formae specificae vniuersalis, sed respectu individuorum, sicut declaratum est aliquo modo in questionibus meis de intellectu, ubi locutus sum de natura vniuersalis: non tamen dico, quod non sunt diversae dispositiones eiusdem speciei in diversis portionibus materiarum. Et Auerrois declarat, quod potentia quomodo cunque duorum modorum accipiatur non est substantia seu essentia materiarum: neque pars essentialis ei. Quod autem dispositio seu preparatio non sit substantia eius, manifestum est ex sua ratione, quam posuit in sua summa libri Phisicorum, & in media sua expositione, nam possibilis vel preparatio indigent subiecto. Prereterea, Si ista preparatio esset sua substantia, esset materia sui ipsius, id est subiectum eius substantiae: nam potentia dicitur per relationem ad aliquid. Vult dicere, ut puto, quod potentia & preparatio est potentia, vel preparatio habentis potentiam. Prereterea, Si sua substantia esset potentia, & nullo modo haberer esse in actu, non dico sicut esse formam vel habentis formam, esset in potentia, ut sit in potentia, id est quod esset aliquid hic, quod est in potentia prima materia: & ut puto has rationes tergit hic in sua ratione secunda in hoc commento. & ideo dixit. Non est potentia neque priuatio. Et forte voluit etiam, quod potentia & actus sunt de predicamento relationis, & ideo non est potentia, nam potentia dicitur per relationem ad actu. Sed debes scire, quod Auerrois non negat nisi substantiam eius esse potentiam eo modo quo dictum est, id est quod substantia sua sit potentia, & non substantia subiecta, sed bene concedit quod haec dispositio est substantialis ei per relationem ad formam vniuersaliter, nam natura eius est ut recipiat formam. Et ideo dicit in de Substantia Orbis, quod potentia est differentia substantialis materiarum. & secundum hoc forte potentia hic, quam habet per respectum ad omnes formas, non est accidentis, sed est substantia eius. Sed non est substantia eius potentia respectu sui ipsius, id est eo modo quo dictum est, & ideo potentia, quam haber respectu formarum, dicitur quod est accidentis ei, id est quod potentia non est substantia eius respectu sui ipsius, cum hoc tamen concedimus, quod cuiuslibet formae specificae est dispositio seu preparatio propria ut materia immediata, ex qua sit res mediantibus dispositionibus factis in ea, & haec dispositio inueniatur & sit seu producitur in materia productione una. Sed preparatio una, quam habet respectum ad omnes formas, est sua substantia, id est quod est subiectum, in cuius natura est recipere formas, non quod in ipso sit potentia addita super substantiam eius. Et considera in commento vigesimo sexto, secundi. & secundum hoc non indigemus potentia naturali una & si forte concedere voluerimus in esse huius potentiae naturalis. Dico, quod voluit in suo dicto de Substantia Orbis quod ipsa accipiatur loco differentiae substantiarum non quod sit differentia substantialis. Et si intelligamus quod Averrois vult quod substantia materiarum non est potentia, scilicet respectu substantiae eius, quamvis sit in potentia respectu formae sine potentia naturali, tunc prima ratio, quae fecit hic, est fortis, scilicet quod si potentia est substantia eius, tunc substantia eius corrupteretur in aduentu formae, nam tunc priuatur potentia. Sed, si dicamus quod hic est potentia naturalis, tunc haec ratio declaratur, quod defecitus iste seu priuatio non est substantia eius, nam priuatio corruptitur

corruptio seu desinit in aduentu formæ, nam non est possibile dixerre quod potentia naturalis corruptitur. Si posibile esset, ita non reciperet amplius, salte ex illa spe-
hoe cum esset, ita non reciperet amplius, salte ex illa spe-
cie. & evident mihi secundum suam intentionem, quod
non est in qua potentia naturalis, sed secundum suam sub-
stantiam est in potentia ad formas omnes. Nota tamē be-
stantiam est in potentia ad propositum dupliciter dicitur. Vno
modo de subiecto potentiae. Alio modo de re receptibili
modo de subiecto potentiae. Alio modo de re receptibili
seu re, in rei receptibilis vel formæ ad actum. Primo
modo est substantia quædam possibilis ex se, & hæc est
modus essentia seu essentia, & per hanc naturam est in po-
sua substantia seu essentia, & per hanc naturam est in po-
tentia ad omnes formas, non per aliā. Secundo modo au-
tentia al omnes formas, non per aliā. Secundo modo au-
tentia al quidam respectus, & indiget subiecto, & desinit ei-
tem est cum advenit actus: & secundum hunc secundum mo-
dum cum negat hic Commentator quod sit de substantia eius:
scilicet quod potentia secundo modo non est substantia
eius, tamen primæ materia, & pro istis vide, quæ notaui
in de Substantia Orbis de dictis Commentatoris de po-
tentia. Vnde potentia primo modo est una, sicut & ma-
teria prima, & per illam dicitur esse in potentia ad om-
nes formas, talitem remotas, quæ per illam potentialita-
tes aperte est per perficiā quacunque forma ex formis com-
positiorum aptitudine remota, minus tamen remota vel
propinquæ respectu elementorum ut diximus, vnde ma-
teria cognotetur cum forma secundum quod inest ei na-
tura immutata & potentialis, vnde propter hanc naturam
accidit illi recipere non quod essentia eius consistat in
receptione secundario, non tamen dico quod non sit
naturalis illi, & quasi substantiale recipere, immo est re-
ceptione secundum suam naturam: nec dico, quod potest
esse sine forma, forma enim facit ipsam esse in actu, non
esse simpliciter, nisi per accidens, vt declarauit alias, pro-
pinquæ autem, & etiam secundo modo, non dico illam,
quæ dicitur ad omnes formas, sunt tamen quot sunt species
formatum, sed iste propinquæ non sunt æternæ, vt iam
formatum, sed similiter in secundo modo. In commen-
dandum est, & vñ dicere. Et ex hoc apparet quod omnibus habebis ma-
teriam est penetrabile & corruptibile, nam in natura ma-
teriae est primatio formæ &c. Vult dicere, quod in natu-
ra materie est quod sit in ipsa priuatione per respectum ad
formam, scilicet qd̄ denominetur per priuationem formæ
secundum suam naturam, uel qd̄ attribuitur ei: non quod
in sua natura est priuatione simpliciter, scilicet quod ipsa nul-
lo modo sit, & quod natura eius sit natura priuationis: &
etiam materialis secundum suam naturam non est formatam
in actu, id est quod non est sua natura secundum quod ip-
sa est materialis natura habentis formam, secundum quod
in ipsa est forma in actu: sed causa generationis & corru-
ptionis habatur & radicatur & secundum prius est ma-
teria priuationis priuationem, quæ est in natura materiae, nā
teria priuationis contrarietas formarum vel qualitatum est cau-
quam generationis & corruptionis, tamen causa esse contra-
facta generationis & passuum est, quia priuatione est in na-
tura materialium vel substantialium. Et similem rationem
accidentem commentator in hoc Secundo in commento. 47.
fecit C. contra Auicen, immo continens, vt in pluribus
vbi dicitur natura est possibilis &c. Et volo dicere, qd̄
est illud natura causa generationis, nam si esset natura ma-
teriae, tamen a habentis formam in actu, secundum quod
est habens priuationem, materia non recipit formam: & et,
si non esset natura causa generationis, nam si esset natura ma-
teriae, tamen commento. 81. Et cōsidera in commen-
to. 72. sed sicut dixit Arist. Philosophus declarat sub-
stantiam materiae &c. Vult dicere, qd̄ diuinus declarat per
stabilitatem materiae, nam ipse consyderat de differentijs
seculorum quod est ens & potentia & actus sunt dif-
ferentes, & causas. Et ideo Diuinus declarat perfecte naturam
materiae, & habitudinem seu respectum ad omnes diffe-
rentias, & causas. sed Naturalis declarat, quod est in potentia

A respectu formarum materialium, id est quod ipsa est in potentia recipere formas: non quod declarat absolute quod ipsa est ens in potentia, secundum quod potentia & actus sunt differentiae entis simpliciter, scilicet quod non declarat quod est in potentia secundum quod potentia opponitur actu, qui est differentia entis simpliciter, nam de hoc consyderat Philosophus Primus, qui consyderat de rebus secundum quod sunt entia, & consyderat commentum.²¹ secundi. Et forte vult dicere, quod Metaphysicus declarat quomodo est una, & quomodo habet esse, & quomodo non, ut declarauit hic Commentator commento.¹⁴ Duodecimi Metaphysicorum & illic dicit. Ille sermo facit intelligere, quod esse est materia, & est proprius huic Scientiae, & non de Scientia Naturali.

Divinus ac
naturalis di-
uersimode
materiam
speculant,

SUPER LIBRVM SECUNDVM

ANNOTATIONS

Ircā id quod Commentator dicit in principio huius Libri, quod principium alterationis non est ab intrinseco. & dubitatur communiter de reductione aquæ calefactæ ad suam frigiditatem similem primæ. Nota quicunque, accipitur solutio. & pro hoc vide ultimum Primi de Generatione. Commentator & Philosopha aliter soluant, ut est veritas. Item est, quod principium initiatum alterum extrinseco, aliter idem ageret contrarium: cum habuit principium extrinsecum, etiam u debile, à quo incipit alteratio, completetur ab intrinseco: & in hoc assimilatur eis, quæ ab extrinseco: & isto modo nullum accidit in de istis bene consydera commentum. 24. i. & in Duodecimo & Septimo Metaphysici de conuenientia agentiis & materiae

De principio alterationis.

CQuarti Cœli, & in Duodecimo & Septimo Metaphysicæ, vbi loquitur de conuenientia agentis, & maxime circa sanitatem, sed, secundum quod Commentator dicit in Secundo de Anima, quod aqua pura non calefit, ipsa remanente pura, & maxime secundum ipsum, quia formæ elementorum non suscipiunt magis & minus, alter est dicendum.

Circa secundum librum, commento tertio, vbi dicit. Subiectum huius Libri est natura, & principia naturalia & cetera. Nota, quod vel vult dicere, pars subiecti vel ratio formalis subiecti, & verum est, quod principia naturalia, & etiam natura quoquo modo sunt partes subiecti Scientiae naturalis. Dixit autem quoquo modo. Quia subiectum proprium est ens mobile seu naturale, cuius esse non declaratur a Naturali: sed naturale est ratio eius formalis, & forte vult dicere, quod sit fundatum seu principium. Item etiam in eodem commento, vbi dicit, Quoniam natus mouetur ex principio in ipso, sed non primo & cetera, id est quod natus est per se motum, tamen natura mouens est alia separata in esse, & ideo mouetur ex principio in se. Q. 2

Com. 3.
De huius li-
bri subiec-
tione.

in ipso, sed non primo & cetera, id est quod natus est per se motum, tamen natura mouens est alia separata in esse, & ideo mouetur ex principio in ipsa, sed non primo. Circa illud autem quod dicit de Arte Medicinae. Nota, quod per virtutem activam, quae est in ipso semper artem, curat se secundum quod corpus aegrum, sed accidit medicus, co curare se, nam nec omnis ager est medicus, immo nec omnis homo est aptus, ut sit medicus, ita quod medicus agat in se hoc tamen accidit secundum partem theoreticam. & hoc est quod dicit Comentator, quia pars medica, cui accidit agere in suum subiectum, est pars theoretica non practica, id est per artem, quam habet, quam vocat theoreticam, ipse agit in se, secundum quod ipsi accidit esse corpus aegrum, ut dictum est, raro tamen vel nunquam inuenitur quod aliquis medicus agat in se secundum partem practicam, id est secundum operationem manualem, scilicet phlebotomare se vel similia, sed tamen dicit per artem, qua habetur, que sunt facienda: & aliquando accidit ipsum esse aegrum: nam non omnis homo est me-

Iandu, sup Phy. t h̄ dicus.

In definitio
ne forma
naturalis po
tius materia

Materia
quō ad ges
nus relatio
nis spectat,

Oeformas
gen⁹ pecu
la natura
lis, sed non
sol⁹, sed ma
teriales tñ
naturalis cō
syderat.

De casu &
fortuna.

dicus, & dato quod esset, adhuc non est ars medicinæ na
tura, quia agit in illo, in quo est per accidens. In com
mento, 13. secundi Libri. Nota q̄ ex hoc quod dicit Com
mentator, & contingit dicētibus formas esse definire for
mas naturales abstractas à materia, patet q̄ in definitio
ne forme naturalis ponitur materia. In commento, 26.
in principio commenti, vbi dicit. Quod materia est de ge
nere relationis. Ad declarationē huius, vide illa quae no
tauī in commento septimo Primi Libri. Et forte materia
est de generē relationis quō ad suam cognitionem, quia
ipsa cognoscitur per analogiam ad formam: & hoc suffi
cit Philosopho ad suam probationem. Vel forte intelli
git quod potentia, quae est eius differentia substancialis,
est de genere relationis, idest potentia eius ad formā, non
potentia eius in seipso: quia ipsa non est talis potētia nec
habet eam, & bene confydera illa, quae notaui. Item
in commento parumpost. vbi dicit. Ad quem igitur or
dinem oportet Naturalem peruenire in scientia formarū
& non pertransire illud, scilicet in scientia quidditatis &c.
Patet quod Naturalis cōsyderat de quidditate rerum ma
terialium, & ideo dicit immediate post hoc, non in scien
tia eius, quod est esse: id est, quia esse omnium formarum
tam separatarum quām non, probat à Naturali, sed quid
itas materialium tantum cōsyderatur à Naturali. In
commento, 47. vbi loquitur de casu & fortuna contra
Aucennam circa principium commenti. Nota quod in
nuit hic Cōmentator, Sicut sit diuisio de effectib⁹, ita de
bet fieri de causis: q̄a casus & fortuna sunt causæ. Et ideo
Commentator reprehendit Aucennā quod dixit quod
in eis quae sunt æqualiter contingentia inueniuntur casus, &
si sic, esset aliqua causa æqualiter contingens. Contra q̄d
probat Commentator quod non datur causa æqualiter
contingens. Sed ad maiorem declarationem dictorum
Commentatoris in hoc commento. Nota quod vt puto
Commentator intellexit ex dictis Aucenn⁹ quod est hic
aliqua causa naturalis p̄ se, ex qua possunt prouenire ope
rationes, & non prouenire æqualiter: & tamen effectus
proueniens ab ipsa non dicitur esse à casu simpliciter, sed
est à casu respectu alciuius causæ, non autem respectu al
terius causæ, sicut ambulatio, verbigratia, quae respectu
virtutis motiū est à casu, vel à fortuna: & respectu appe
titus ad motum non est casu. Et fuit necessarium ei intel
ligere ita sua verba, Nam ipse voluit per hoc soluere ra
tionem Themistij: & si non intelligentur ita verba illius,
non esset responsio in ratione Themistij, qui arguebat à
virtute actiua. Et etiam Commentator dicit in principio
commenti, quod, cum declarabitur natura rei aduenien
tis à casu, declarabitur dispositio causæ: & quæ causa est?
nam causata sunt notiora apud nos causis. Videlur er
go, quod, si sit hic natura vel aliqua res naturalis, quæ se
cundum suam naturam est possibilis prouenire: & non
prouenire æqualiter, quod sit hic causa actiua naturalis,
cuius dispositio est huius. Et ideo concedit Aucenna es
se huius causæ: sicut concedit esse huius naturæ causatae.
& dicit vel sequitur ex dicto eius, quod hoc causatum,
in cuius natura est produci & non produci æqualiter,
cum prouenit à causa naturali, cuius dispositio est talis,
vel cum attribuitur ei, dicitur quod est à casu. Et contra
hoc arguit Commentator primo. Si esset hic aliqua res
vna naturalis, quæ est à casu respectu vnius causæ, & ne
cessaria vel possibilis vt in pluribus respectu alterius cau
sa, non erit illa res secundum suam naturam proueniens
in paucioribus, neque secundum plurimum neque nec
ssario, ex quo natura eius non est natura necessarii neque
possibilis vt plurimum: neque possibilis secundum pau
cum: ex quo ipsa attribuitur causis necessarijs, & pos
sibilitas secundum plurimum & secundum paucum.
Quare ergo natura eius est magis natura eius, quæ est se
cundum plurimum, quæ sit necessarij vel secundum pau
cum, non est ergo necessaria secundum suam naturam.
nam causæ eius nō sunt necessariæ neque possibles: quia

E causæ eius sunt non necessariæ: & ergo esset hic alia natu
ra ab hominis naturis, nam, cum causæ sunt necessariæ,
idest agentes semper & necessarii, causatum est necessa
rium. & si secundum plurimum, causatum est secundum
plurimum, sicut est dispositio in corporibus cœlestibus
cum his inferioribus, saltem in aliis, nam quamvis
sint agentia naturalia, seu agunt de necessitate, idest non
possunt non agere, tamen nō sunt causæ necessariæ, idest
non est necessarium, vt proueniat effectus ex eis, nam in
natura istorū est possibilitas vt impeditur operatio eo
rum secundum paucum seu in paucioribus, & hoc ab im
pedientibus extrinsecis. Præterea. Contradicit Au
cenna in hoc, quod dicit hic esse causam naturalem, idest
actiua dispositam seu aptam agere, & non agere æqua
liter, & hoc per se: nam sequeretur q̄ non proueniat ab ip
sa aliquid, vel vt proueniant ab ipsa duo contradictoria
simil: & maxime, q̄a non inuenitur causa naturalis, idest
agens naturale, quod sit possibile agere per se secundum
paucum, idest agere rem, quae est possibile secundum pau
cum, non duo secundum paucum temporis: & quod cau
sa per se de sua natura est non agere hoc per se, nisi secun
dum paucum: nā hoc est impossibile. Sed illud, quod est
possibile, est vt sit agens naturale agens per se secundum
plurimum: & impeditur à sua operatione naturali secun
dum paucum: quia est in sua natura possilitas, vt impe
ditur secundum paucum à sua operatione naturali pro
pter impedientia vel res extrinsecas vel materiam. & hoc
impedimentum secundum paucum vocatur casus, idest
quod effectus proueniens ab ipso est secundum paucum,
non sicut in natura eius est agere secundum plurimum.
Sed illud quod est secundum paucum propter impedien
tia vel res extrinsecas vel materiam, dicitur quod proue
nit à casu: & causæ extrinsecæ non sunt in natura rei natu
ralis, scilicet quæ non est à casu prouenire ab eis sunt cau
se per se rei proueniens à casu, non secundum quod est
à casu. Et confydera in commento, 60, & 61, & 65, sed est

G à casu à causa, de cuius consuetudine non est secundum plu
rimum cum accidit ei impedimentum: & tamen nulla res
naturalis prouenit à casu, habens etiam causam naturalem
per se ordinatā ad hoc. & ex hoc potest quis ratiocinari
similiter in rebus prouenientibus à voluntate secundum
fortunam. Sed in hoc est differentia aliqua, nam inueni
tur vna res in specie à voluntate à fortuna vel non à fortu
na. Et si tu intelligis hoc recte tu potes intelligere solutionē
omnium dubitationum quas ponunt latini contra ratio
nes Auerrois. Nam maior pars earum procedit ex malo
intellectu. Illud autem quod dicunt quod virtus motiua
in loco animalis est apta seu disposita agere & non agere
motum æqualiter, & hoc per se. Ad hoc dico, quod
iam declaratum est in Tertio de Anima: & in Libro de
Motibus animalium, quod motus localis in animali per
ficitur in animali per virtutes animæ & per corpora: &
virtutes animæ sunt virtus imaginativa & appetitiva.
Nam imaginatio mouet potentiam appetitivam, & appre
titus sequitur imaginatum, sicut sequitur absconditum gla
dium: & potentia appetitiva est potentia receptiva, seu
passiva tātum respectu volitionis, seu appetitionis: & ip
sa, scilicet virtus appetitiva mouet calorem naturalem, si
cut declaratum est ibidem perfecte, & ideo virtus moti
ua animæ non est virtus potens mouere & non mouere
æqualiter: sed virtus appetitiva, secundum quod est recip
iens, possibile est recipere ista duo æqualiter. & simili
ter corpora, quibus perficitur iste motus secundum quod
sunt mobilia. Sed quod inueniatur aliqua potentia natu
ralis potens agere & non agere æqualiter per se est im
possibile. Et etiam virtus motiua non est naturalis om
nino. Nam sequitur rationem & electionem, & in Libro
de Anima: confyderabitur perfecte de ipsis rebus, & ma
xime in sua summa, & in illis quæ notaui ibidem, & videt
q̄ intentio Auerrois & sua ratio est, quod nulla potentia
actiua animalis seu naturalis potest agere & non agere
æqualiter,